

Tribuna



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7264

Simbătă, 29 noiembrie 1980

4 pagini, 30 bani

Mai sînt 33 zile din 1980

I. M. M. N. Copșa Mică: AVANSUL CÎȘTIGAT VA FI MENȚINUT

Chiar dacă la ora apariției acestor rânduri bilanțul realizărilor pe 10 luni ale metaurgistilor copșeni este depășit, sistemul nevoiți a-l consemna, măcar în articulațiile sale principale, el fiind prin forța împrejurărilor punctul principal de referință al întregii demonstrații. Așadar, depășiri substanțiale la principalii indicatori: peste 51 milioane lei la producția globală, peste 91 milioane lei la marfă și aproape 16 milioane lei la producția netă, depășirea sarcinilor la productivitatea muncii (111,7 la sută, după producția netă), reducerea cu 1,5 lei la 1000 lei p.m. la cheltuielilor totale și cu 5,5 lei la cheltuielile materiale etc. Pe sortimentele fizice situația se prezintă astfel: rezistență suficient de mare la plumb și zinc, compensate de depășirile la acid sulfuric, sulfat de zinc, bismut și zinc rafinat. Pentru luna noiembrie au fost alcătuite două variante de plan, fiecare din ele asigurând îndeplinirea sarcinilor valorice. În schimb — după cum ne-a informat tovarășul Petre Loghin, secretarul comitetului de partid — rezistențele la plumb și zinc în loc să scadă cresc. Între cauze figurează „la loc de cînst” neasigurarea cu concentrate minerale (la zinc), unde de la începutul anului furnizorii au acumulat o rezistență de 5000 tone concentrat și lipsa acidului hexafluoridic necesar electrolizei plumbului. Consecințele sînt, în primul caz, realizarea unor

șarje sărace în metal, în al doilea, înregistrarea unor consumuri suplimentare de energie, concomitent cu sporirea duratei procesului tehnologic de electroliză. Chiar și în această situație unitatea a realizat în 10 luni — prin alte căi — economii de 1073 MWh energie electrică, iar în primele 26 zile din noiembrie — 672 MWh și 527 m.c. gaz metan. La această ultimă resursă energetică, pe 10 luni s-au înregistrat totuși depășiri, cauzate de un fenomen pe care ținem să-l descriem întrucît el are toate șansele să se repete și în această iarnă: în lipsa stocurilor de siguranță (situația care se înregistrează și la pirita, coș sau antracit) aprovizionarea se face tot timpul iernii, cînd — în caz de temperaturi scăzute — îngheață materia primă în vagoane, fapt care implică consumuri energetice suplimentare și plata unor locații. Și fiindcă am amintit de temperaturi scăzute, de îngheț — dușmanul cel mai mare al întregii platforme — ne-am interesat la ing. Florea Staicu, director tehnic, care este stadiul pregătirilor de iarnă. Ni s-a spus că din punct de vedere al funcționării instalațiilor și al asigurării agentului termic totul este pus la punct pînă în amănunt. Același interlocutor ne-a informat că zilele trecute au fost îndeplinite, cu un avans de o lună, formalitățile de

(Continuare în pag. a II-a)

ION SORESCU

Consfătuire

Ieri, la Păltiniș s-a desfășurat o consfătuire zonală de lucru organizată de Centrul Automobil Clubului Român, în colaborare cu Direcția circulație a Inspectoratului general al miliției. Au participat reprezentanți ai județelor: Alba, Brașov, Covasna, Harghita, Mureș și Sibiu.

Dezbaterile au îmbrățișat o arie problematică întinsă și de pregnantă actualitate: Diversificarea activităților de educație rutieră; aspecte ale întăririi disciplinei de trafic, dezvoltarea turismului automobilistic, optimizarea colaborării factorilor implicați în evitarea accidentelor rutiere.

ACTUALITĂȚI

● Duminică, 30.XI. a.c. librăriile sibiene „M. Eminescu”, „A.B.C.” și Anticariatul (str. N. Bălcescu nr. 43) sînt deschise între orele 9—13.

● I.C.S.M.I. Sibiu organizează luni, 1 decembrie 1980, ora 17, la parterul magazinului „Dumbrava”, o demonstrație practică cu articole electronice și electrotehnice.

● Azi, ora 17, la Casa artelor din Sibiu are loc vernisajul unei expoziții de grafică aparținând lui Șăntu Săndor, artist plastic din orașul Tg. Mureș. Organizată sub auspiciile Centrului județean de îndrumare a creației populare și a mișcării artistice de masă, expoziția reunește 44 de lucrări cu o tematică diversă, executate în linogravură și xilogravură.

Expoziția este deschisă pînă la data de 15 decembrie a.c., zilnic între orele 10—18 cu excepția zilei de luni.

● Azi, ora 19 și mîine (aceeași oră) Teatrul tineretului din Piatra Neamț prezintă comedia muzicală „Programul special B.B.” Traducerea aparține cunoscutului actor Florian Pittis. Spectacolele au loc la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu.

Din sumar:

● Fotografii document: Garda națională română pentru Unirea din 1918; Văzute — citite — auzite

(pag. a II-a)

● Pagina femeii

(pag. a III-a)

● Viața internațională; Publicitate

(pag. a IV-a)

În prim-plan: ARĂTURILE DE TOAMNĂ

În ziua raidului nostru 27 noiembrie a.c. pe terenurile C.A.P. Axente Sever toate forțele umane și mecanice disponibile erau direcționate spre două lucrări — recoltarea și sortarea ultimelor cantități de rădăcinoase din grădina de legume și fertilizarea solului. Hotarul „Zăvoi” al Fermei vegetale nr. 1. Peste 50 de cooperatori (în cea mai mare parte femei) veniți din toate brigăzile unității (Agriculi, Șoala, Axente Sever) strîngeau ultimele cantități de morcovi și pătrunjel. Notăm că recolta a fost bună — 110 tone morcovi și 15 tone pătrunjel, ținînd cont de faptul că reinsămîntarea culturilor (din motive de calamitate) s-a făcut relativ tîrziu. Morcovii au fost deja preluați, urmînd ca în zilele următoare C.L.F. Mediaș să ridice și pătrunjelul menționat. Pe inginerul agronom Nicolae Raica îl aflăm în plină activitate, lucrînd alături de ceilalți cooperatori la încărcatul remorcilor. Solicităm explicații pentru întîrziere. Răspunsul neocolind motivele subiective vizînd organizarea muncii, a adus în discuție suprafața mare existentă (25 ha), faptul că ajutoarele din afară s-au dovedit de un real folos doar parțial.

În drum spre „Șesul Șoalei” dialogăm cu șeful Secției nr. 1 de mecanizare Axente Sever, Gheorghe Odverimean.

— Ați încheiat arăturile a-dînci de toamnă?

— Pînă în prezent am arat doar 60 la sută din suprafața planificată, rămîndu-ne încă 80 de hectare. Acum am stagnat întrucît pe suprafața restantă, urmează să se cultive în primăvară cartofi. Lucrarea necesitînd în prealabil fertilizare cu îngrășăminte naturale.

Ca urmare joi, 27 noiembrie, toate forțele mecanice ale Secției de mecanizare nr. 1 (două MIG-uri, două încărcătoare, 9 tractoare și 7 remorci) erau dislocate la fertilizarea pe terenurile fermei Șoala. Judecînd după viteza de înaintare a unui MIG (4 ha zilnic în condițiile împrăștierii a 30—40 tone îngrășămintă naturale la hectar) lucrarea se va întinde timp de cîteva zile. Așa că de ieri s-a recurs la ajutorul mecanizatorilor de la Secția de mecanizare nr. 8 Axente Sever care au venit cu încă două MIG-uri, iar din 1 decembrie mecanizatorii aceleiași secții împreună cu cei de la Valea Viilor îi vor sprijini pe colegii lor de la Axente Sever la arat. Se speră astfel ca în prima săptămîină din decembrie să fie încheiată și această lucrare.

NICOLAE IVAN



La serele din unitatea agricolă Sibiu

Foto H. BUCHFELNER

Plenara Consiliului județean al sindicatelor

Ieri, a avut loc plenara Consiliului județean al sindicatelor Sibiu. Ca invitați au participat președinți ai comitetelor sindicatelor din unități economice precum și președinți ai comisiilor de generalizare a experienței pozitive și organizare a întrecerii socialiste.

La lucrările plenarei a participat tovarășul Vasile Bărbuleț, membru al C.C. al P.C.R., prim-secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R. și tovarășul Efremer Chertes, șef de secție la Consiliul Central al U.G.S.R.

Plenara a analizat 1. Raport privind preocuparea Consiliului județean al sindicatelor, a celorlalte organe teritoriale și sindicale pentru mobilizarea oamenilor muncii la realizarea integrală a sarcinilor de plan pe 1980 și întregul cincinal, pregătirea condițiilor corespunzătoare realizării planului pe 1981.

2. Informare privind preocuparea Consiliului județean al sindicatelor, a organelor teritoriale, a comitetelor sindicale și asociațiilor sportive în direcția organizării activităților sportive de masă și de performanță din cadrul „Daciadei”.

În cadrul dezbaterilor au luat cuvîntul tovarășii: Nico-

lae Stanciu, Ioan Păsteanu, Gheorghe Negrea, Gustav Bonfert, Sofia Lup, Vasile Adamache, Simion Urdă și Cornel Romoșan.

S-au adoptat planuri de măsuri corespunzătoare pentru îmbunătățirea activității în domeniile analizate.

În încheierea lucrărilor a luat cuvîntul tovarășul Vasile Bărbuleț. Referindu-se la primul punct al ordinii de zi, vorbitorul a reliefat efortul deosebit depus de oamenii muncii, în frunte cu comuniștii, la realizarea sarcinilor în profil teritorial aferente întregului cincinal. În acest context a fost subliniat aportul constructiv al sindicatelor la ampla mobilizare a oamenilor muncii la îndeplinirea indicatorilor economico-financiar și a angajamentelor asumate în întrecerea socialistă. Relieffind principalele obiective pe care județul nostru le are de realizat în cincinalul următor, vorbitorul a jalonat direcțiile prioritare în care sindicatele trebuie să acționeze pentru a ridica întreaga muncă pe o treaptă superioară în activitatea de îndeplinire a politicii economice a partidului și statului nostru.

Informatica în haine de lucru

Operativitate, promptitudine și eficiență în luarea deciziilor

Dezvoltarea științei și tehnicii contemporane implică promovarea unor metode moderne de conducere în scopul optimizării deciziilor în toate domeniile vieții economice-sociale. Înființarea Oficiului de calcul de pe lângă Comitetul executiv al Consiliului popular județean Sibiu, încearcă să răspundă tocmai acestor comandamente. Aflați la început de drum, ne-am propus să vedem care sînt problemele cu care se confruntă, ce s-a reușit și ce se intenționează a se întreprinde în viitor. În acest scop, ne-am adresat ec. Valeriu Ivan, șeful oficiului.

— Ce se urmărește prin înființarea acestui oficiu de calcul?

— Oficiul nostru va asigura prelucrarea datelor și asigurarea informațiilor necesare pentru sistemele financiar-contabil, personal-retribuire, planificarea și urmărirea bugetelor locale, centralizarea dărilor de seamă statistice, într-un cuvînt, va efectua întreaga evidență pentru toate unitățile bugetare din județ. De asemenea, vor fi realizate analize de sistem pentru toate categoriile de lucrări ce urmează a se executa mecanizat.

Prin implementarea noului sistem se va asigura simplificarea muncii și executia rapidă a lucrărilor în scopul informării conducerii județului.

— Se constată o anumită rețineră în introducerea noului sistem. Căror cauze se datorează acest fapt?

— Trecerea pe calculator a tuturor evidențelor de care v-am vorbit și încă multe altele posibile creează cîteva probleme. Prima dintre ele este aceea că omul (funcționarul) rămîne fără... dosar. În prezent sînt numeroase situațiile în care se adună tot felul de situații în dosare fără ca cineva să aibă nevoie de ele. Asistăm la o amplifi-

Continuare în pag. a II-a)

Discuție consemnată de DUMITRU MANIȚIU

Fotografii document Garda națională română pentru Unirea din 1918 din satul Noul Român, județul Sibiu



În plină luptă revoluționară a întregului popor român, pe calea de a înălțura de pe scena istoriei dominația Imperiului austro-ungar, lupta națională a românilor din Transilvania a pornit pe făgașul reorganizării ei politice sub conducerea P.N.R. și P.S.D., în octombrie 1918 creându-se organul politic suprem — Consiliul Național Român Central, „unicul for care reprezintă voința poporului român și se bazează pe libera hotărâre asigurată de curentul vremii și de voința popoarelor libere”.

Începând cu ziua de 2 nov. (st. n.) 1918, C.N.R.C. a canalizat întreaga luptă a românilor transilvăneni pentru realizarea libertății naționale a Transilvaniei și a unirii ei cu România, pentru afirmarea drepturilor poporului român

de „a dispune liber de soarta și viitorul său”.

În vederea înlăturării marelui deziderat național, C.N.R.C. a dirijat întreaga acțiune de „organizare a vieții politice” a Transilvaniei ca teritoriu românesc, prin crearea consiliilor naționale comitatense, acestea, la rândul lor, îndrumând direct crearea consiliilor naționale locale în toate orașele și satele Transilvaniei. Concomitent au fost organizate — gărziile naționale militare și civile, aflate sub îndrumarea directă a consiliilor naționale. În foarte scurtă vreme C.N.R.C. a asigurat o dezvoltare unitară a luptei pentru organizarea politică și militară a românilor transilvăneni.

Consiliile naționale românești au fost organe politice și administrative ce au repre-

zentat interesele populației românești majoritare, dar ele n-au ignorat realitatea istorică, existența naționalităților conlocuitoare, colaborând cu organele similare ale acestora, sau acolo unde nu s-au constituit asemenea organe au reprezentat ele însele interesele minorităților.

La Sibiu, o zi după constituirea C.N.R.C. s-a creat un comitet de 10 membri, în frunte cu Andrei Bărsănu, viitor președinte al Consiliului național comitatens. Sub conducerea lui și a Sfatului militar al legiunii române pentru unire s-au creat la sate „atit sfaturi naționale comunale, cit și cete de gardiști români, sub ascultarea comandei militare române din Sibiu”, prelucind conducerea efectivă a comitatului.

Subordonate consiliilor naționale românești, gărziile sau legiunile (denumire ce continua pe aceea a organizării militare a românilor transilvăneni în revoluția de la 1848 — M.R.) au avut în cursul luptei pentru unire menirea forței executive pentru aplicarea hotărârilor consiliilor naționale și a forței publice care să asigure ordinea și liniștea pe întreg teritoriul Transilvaniei.

Organizate pe baze democratice, colaborând în multe locuri cu organismele militare ale naționalităților conlocuitoare, activitatea gărzilor naționale române a fost prodigioasă, ele aducându-și alături de consiliile naționale un aport deosebit la preluarea puterii de stat, la menținerea ordinii și siguranței tuturor locuitorilor Transilvaniei în preajma și în timpul Marii Adunări Naționale de la Alba Iulia.

În fotografie: Garda națională română din satul Noul Român, jud. Sibiu, fotografie intrată în colecțiile Muzeului Brukenthal.

prof. MIHAI RACOVITAN

PANORAMIC COMPETIȚIONAL

FOTBAL — Sibiu — 29.XI: Construcții Sibiu — C.I.L. Blaj (div. C, ora 14, teren Inter). 30.XI: F. C. Șoimii — Poiana Cimpina (div. B, ora 14, teren F. C. Șoimii). Mediaș — 29.XI: Vitrometan — Minerul Vulcan (div. C, ora 14, teren Gaz metan). 30.XI: Gaz metan — ROVA Roșiori (div. B, ora 14, teren Gaz metan). **Mirșă — 29.XI:** Carpați — Minerul Ghelar (div. C, ora 14). **Copșa Mică — 29.XI:** Metalul — C.F.R. Simeria (div. C, ora 14). **Agșita — 29.XI:** IMIX — Sticla Turda (div. C, ora 14).

RUGBI — Sibiu — 30.XI: C.S.M. Sibiu — Universitatea Timișoara (div. A, ora 11, teren Inter).



E. CANDID

Avansul câștigat va fi menținut

(Urmare din pag. 1)

recepție preliminară a noii instalații de electroliza plumbului (secția 2 rafinare electrolitică). În curând va fi pus în funcțiune un electrofiltru (care va duce la reducerea noxelor și sporirea producției de acid sulfuric) și se va dubla debitul de apă potabilă (în final se va produce o triplare a acestuia).

Interlocutorii citați au apreciat că pentru luna decembrie nu se întrevăd probleme care să pună în pericol bilanțul anual. Chiar și în cazul în care revizia generală a instalațiilor, planificată din exterior pentru trimestrul IV a.c., ar avea loc — deși nu mai este absolut necesară, în

cadrul opririlor săptămânale fiind efectuate lucrările care asigură continuitatea funcționării instalațiilor — îndeplinirea sarcinilor anuale de plan n-ar fi pusă la îndoială. În acest sens este de citat declarația tovarășului ing. Boleslav Müller, directorul întreprinderii potrivit căreia: „În noiembrie am mai adăugat depășirilor acumulate încă 3,8 milioane lei la producția globală, iar în decembrie ne vom realiza cel puțin planul”.

Așadar, să consemnăm cu plăcere încă o unitate din județ unde există toate condițiile pentru ca finalul anului să consemneze îndeplinirea și chiar depășirea sarcinilor de plan.

Informatica în haine de lucru

(Urmare din pag. 1)

care inutilă a evidenței. Prin analiza de sistem efectuată cu ocazia prelucrării mecanice a datelor se determină, totodată, și circuitul normal al acestora, eliminându-se toate hirtile și documentele inutile. Firesc, Oficiul nu va dubla deci munca celor din instituții, ci o va executa în locul lor, în condiții calitativ superioare, atât ca rapiditate cât și ca exactitate.

— Ați putea să dați un exemplu de eliminare a acestui paralelism?

— Da. Prin preluarea roii-urilor (evidența tuturor contribuabililor dintr-un municipiu sau oraș), deci a încașărilor zilnice și prelucrarea lor de către oficiu, aceste roluri vor dispărea, inclusiv coziile de la ghișee. Codificarea și prelucrarea electronică a datelor va permite ca printr-o simplă apăsare pe buton să apară pe ecran contul și suma de plată pe care contribuabilul o achită pe loc.

— Ce lucrări ați preluat deocamdată?

— Centralizarea dărilor de seamă contabile, evidența contabilă a Consiliului popular județean, a retribuițiilor aparatului propriu al consiliului și direcțiilor de specialitate cu extindere în alte domenii cum ar fi defalcarea cotelor de gaz pentru unitățile C.P.J. Sibiu. În viitor, urmărim să preluăm planificarea și urmărirea planului în profil teritorial, pentru ca în final să instalăm cite un terminal pe masa fiecărui cadru de decizie, care printr-o simplă apăsare de buton să poată obține toate informațiile dorite. Pentru realizarea acestor proiecte va trebui învinsă, așa cum spuneam, inerția celor care se tem că-și vor pierde dosarul. Cu cât se va înțelege mai repede influența pozitivă pe care o aduce noul sistem, eficiența sa, cu atât implementarea sa se va face mai ușor, în beneficiul nostru al tuturor.

— Vă dorim succes!

Vești din Mediaș

Astăzi, ora 12, la Mediaș se redeschide complet renovată cofetăria „Trandafirul” din Piața Republicii. Lucrările de modernizare executate, aprovizionarea cu sortimente variate de produse vor contribui simțitor la îmbunătățirea servirii populației. Menționăm de asemenea că unitatea asigură zilnic servirea micului dejun.

Redeschiderea cofetăriei este marcată de organizarea unei

expoziții de artă cofetară, care va cuprinde peste 80 de preparate de patiserie și cofetărie. Programul de funcționare: non-stop (între orele 6—20).

Tot astăzi, în Piața Republicii nr. 1, I.C.S.A.A.P. Mediaș deschide un nou chișoc de alimentație publică — „Tirnavă”, unde vor putea fi servite preparate de bufet (gustări calde și reci), produse de patiserie și răcoritoare. Program zilnic, între orele 9—17.

Expoziție de artă culinară

În cadrul lunii preparatelor culinare, ieri, pe platforma industrială est, la cantina-restaurant „Independența II” s-a deschis o expoziție de artă culinară. Prezentind și oferind spre vânzare un bogat sortiment de preparate culinare și de patiserie-cofetărie, expoziția s-a bucurat de un deosebit succes, iar inițiativa I.C.S.A.P. Sibiu de a organiza astfel de expoziții la cantinele-restaurant de pe platformele industriale a fost foarte apreciată. De remarcat strădania bucătarilor Dan Circumariuc, Alexe Boaru, Ioan Mutu, Marius Beck, a cofetarului Viorel Vătăman și carmangerilor Octavian Flueraș, Viorel Bratu care, sub îndrumarea competentă a administratorului cantinei, Gheorghe Albu, au realizat peste 90 de preparate din carne de porc, vită, pasăre, legume, zarzavat, pește și 15 sortimente de produse de patiserie și cofetărie. O inițiativă demnă de toată lauda.

A.C.

văzute

citite

auzite

● Cabana „Valea Oltului” este una dintre unitățile reprezentative ale O.J.T. Sibiu. Bine gospodărită și aprovizionată, ea și-a câștigat clienți statornici din toată țara. Ca urmare, chiar în condițiile în care șoseaua Sibiu — Rm. Vilcea este mai tot timpul închisă datorită unor lucrări, planul a fost depășit, existind condiții ca la 1 decembrie a.c. să fie realizat planul de desfacere pe întreg anul 1980. ● Mustățea Gh. Florian (27 ani) din Sibiu, în perioada februarie 1976 — decembrie 1977, a comis furturi din avuții particulare și obștești în valoare de peste 20.000 lei, ce-i drept speculând și lipsa de precauție a unor cetățeni. Astfel, din locuința Ecaterinei R. a sustras bunuri în valoare de 3.000 lei folosind chiar cheile proprietății lăsate sub preșul de la ușă (!). Răufăcătorul a fost condamnat la 2 ani și 6 luni închisoare. ● Dr. Ioana Filea, șeful secției chirurgie obstetrică a clinicii veterinare municipale București, a absolvit din 1964 încoace nu mai puțin de 4 facultăți: medicină veterinară, științe naturale și agricole, biologie și medicină generală. Alții nu-s în stare să termine nici liceul... ● Locuitorii comunei Poiana Sibiului — care iarna stau mai mult ca în restul anului pe lângă casă — ar dori să-i vadă mai des evoluind pe scena câminului lor cultural pe artiștii amatori și profesioniști din Sibiu. Se garantează vânzarea tuturor biletelor și... succesul. ● Mircea Dionisie, cu tractorul 41-SB-2861, s-a îmbătat în ziua de 24.X. a.c. și-a pornit la plimbare pe ruta Avrî — Brașu la volanul autovehiculului. Chiar în toiul campaniei agricole unii muncesc, iar alții pe-

prog
L.V.

9,30 Curs
franceză.
9,50 Curs
spaniolă.
10,10 Telecin
(reluare).
11,50 Cu
nu-i de gl
12,10 Concer
tiv.
13,00 Mozar
ral-artistic
17,50 „De 2
națională
darității cu
palestinian
18,05 Anunț
zică.
18,10 Bosnia
govina —
18,30 Noiem
cronica eve
politice.
18,50 1.001
19,00 Teleju
19,20 Călăto
țara mea:
tele Timișo
19,40 Telee
20,25 Film
guțători
Premieră
Producție a
lor americ
sodul 1.
21,25 Din r
dansurile p
22,05 Teleju
● Sport.
22,30 Noctur

cine

SIBIU

Norma Ra
9; 11,15;
18,15; 20.
„Lumina p
rerii”, dou
rele 10; 14
Tineretului
de intenți
„orele”
16 și
fantomă”.
20. Ind
„Pumni în
orele 10; 1
7 Noiemb
orasului”.
16; 18 și

MEDIAȘ

sul: „Noi
vasul Pos
rele 9; 1
16; 18,15;
retului:
săre zbo
16,30; 18
I. L. Car
tu și Ovi
10; 16; 18

CISNAD

cadru la
le 10; 16;
AGNITA
dorul Ho
le 10; 16;
DUMBR
„Colosul
două seri
17 și 20.
COPȘA
noua inir
16 și 18.

Tea

Teatrul
biu, prez
noiembrie
spectacolu
„Răceala”
Gh. Lazăr
rele 17 și
dies (Club
lui) piesa

Lo

Tragere
iembrie 1
Extrager
75; 6; 47;
43; 28.
Extrager
36; 84; 19
23; 65; 44

met

(meteorolo

HORST

Miine, vr
răci trep
fi mai mu
câdea pre
formă de
povită. V
fla slab
din nord-
peraturile
fi cuprins
și un gr
maxime 1
5 grade.

PAGINA FEMEII

În atenția dumneavoastră...

Unitatea nr. 91 „Mercur” deschisă recent pe str. N. Bălcescu oferă zilnic sortimente de specialități (cirnați, mușchi țigănești, mușchi file, salam de vară etc.), variate sortimente de băuturi, dulciuri și țigări.

de puțină vreme, se bucură de clientelă, datorită calificării personalului și a aparatului de care dispune pentru efectuarea celor mai diverse tratamente.

★

Cooperativa Medieșeana” a organizat pe lângă unitatea de croitorie-femei din noul cartier „Olga Bănciu” și activitatea de confecționat lenjerie de pat și corp.

Cabinetul de cosmetică din cadrul noii unități de coafură de la parterul blocului 13, str. Semaforului, cartier V. Aaron, deschis

Cugetări despre modă

• La modă să nu te arăți nici cel dintâi, nici cel din urmă, că amândoi sînt de ris”.

(Gala Galaction)

• „Veșmintele costisitoare sînt dovada sărăciei spiritului nostru”.

(Clement Alexandrinul)

• „Avangarda, originalitatea cu orice preț — nimic mai efemer. Un bărbat elegant nu poartă haine „elegante”... Adevăratul veșmint este acela ce poate fi uitat doi ani într-un dulap și repurtat apoi cu aceeași plăcere”.

(Yves Saint-Laurent)

• Haine scumpe pe spinare bagă omu-n lipsă mare.

(Proverb românesc)

Pagină realizată de ANGELA CHIȚU

A fi modernă—dorința fiecăreia dintre noi

A venit sezonul rece. Am strîns cu nostalgie rochiile de vară, sandalele și am făcut loc rochiilor de stofă, flanelelor, fustelor groase, cizmelor. Dar, ca în orice an, moda își spune cuvîntul și ceea ce avem nevoie completat cu ultimele noutăți. Să vedem cum facem și dacă putem face acest lucru.

E vremea pardesiului. Avem de unde alege și ce alege pentru că unitățile comerțului oferă un bogat sortiment, absolut în linia modei, din stoffe mai groase, ori mai subțiri, cu glugă, evazate sau cu cordon. La acestea găsim să asortăm fie o bască, un beret, pălărie sau chiar mai pretențioasă tocă. Și pentru că e timpul pălăriilor ar fi bine ca pe lângă unele unități de

croitorie-damă să funcționeze și un atelier de pălării.

Cele ce-și doresc câteva rochii de stofă pentru garderoba lor de iarnă pot constata — dacă nu au și făcut-o — că sînt tot modelele de anul trecut sau acum doi ani. Dar,

ne ar rămîne, nu țin de cald — la propriu! Am auzit că ar fi fost și pulovere din lînă, foarte frumoase, dar în număr insuficient. La comandă și se spune că pentru un pulover din lînă lucrat de mînă trebuie să așteptăm cam 3 luni. Dar ce ne facem că trece iarna?

La cizme pare să nu existe probleme. Dacă și atît de delicatele și doritele botine din contexturi impregnate cu o soluție împotriva apei, cu garnituri din piele și marca „Leonardo” au apărut în sortiment bogat! Ni se mai promisese însă de către producători și încălțăminte galosată. Din păcate încă n-a apărut și nimeni nu știe nimic.

Să fim răbdătoare și să așteptăm. Dar dacă trece moda?

Cronica

cumpărătoarei

să așteptăm. Contractările își vor spune cuvîntul curînd, nu? Mai comod rămîne însă puloverul. Dar și mai greu de găsit. Nu se găsesc decît bluzele din vară, cu minci scurte sau cele supraelastice pe gît care, oricît de moder-



Cîteva sugestii pentru garderoba dumneavoastră

Ancheta noastră Prea multe „goluri” în cămările iernii

Lunile septembrie și octombrie au fost deosebit de calde și plăcute. Ceea ce, de altfel, a fost foarte bine atît pentru cei ce muncesc pe ogoare, cit și pentru noi, cumpărătoarele, gospodinele care ne-am aflat în „campanie” pentru aprovizionarea de iarnă. Iată de ce ni s-a părut oportun ca acum, la încheierea „campaniei” să aflăm cum s-a făcut aprovizionarea de iarnă și ce probleme a ridicat ea. Să dăm cuvîntul gospodinilor:

Susana Balteș (pensionară): În general, am găsit ceea ce mi-a trebuit, dar pentru asta am făcut multe drumuri, zile la rînd. Aceasta datorită aprovizionării incomplete — la o unitate găsești ardei, dar nu mai are varză, la alta invers. Și așa alergăm de colo-colo. Mă întreb cum se descurcă acele gospodine care au și serviciu? S-a văzut lipsa unei mîini de gospodăru din partea celor care se ocupă de aprovizionare, mă refer la cei ce răspund de unitățile I.L.F. De asemenea, calitatea proastă a mărfii. Nu spun că toată ar fi fost așa, dar dacă ceea ce era bun se vindea prin spate, cunoscuților, ce mai puteam cumpăra noi, cele care stăteau la rînd? Exemple v-aș putea da multe. Vedem însă că, deși ați scris în ziar despre mulți vinzători și gestionari necinstiți, noi tot acolo, la locul lor dător de bunăstare, îi vedem. Ce s-ar putea face? — mă întrebați. Cred că cei ce au răspundere privind aprovizionarea vor ști ce au de făcut fie și numai dacă citesc ceea ce scrieți dv. („Dacă citesc” — bine zis n.n.).

Aurelia Moisa (confectioneră): Anul acesta nu am reușit să fac zacuscă. Și să știți că nu sînt numai eu în această situație. De ce? Pentru că atunci cînd au fost vinete nu s-au găsit ardei sau ceapă și invers. I.L.F. ne-a lăsat pe seama particularilor din piață unde găseam — cînd găseam — vinetele cu 10—15 lei/kg, ardei capia — 8—10 lei, ceapa — 7—10 lei. Apoi, cartofii au lipsit tot sezonul. Să recunosc că doar de 2—3 ori am găsit cartofi frumoși.

Marietta Hannelore Kraus (proiectantă): Roșiile, în această toamnă, au fost de cea mai slabă calitate. Eu abia — abia am făcut 8 sticle cu bulion dar am auzit multă lume care a rămas fără acest produs datorită de vitamine iarna. Măcar de s-ar găsi în cantități suficiente în magazine. De asemenea rădăcinăsele ne dau probleme. Sînt foarte scumpe în piață pentru că lipsesc în aprovizări și gostaturi. În această perioadă (n.n. — sfîrșitul lunii octombrie) găseam nucii pe care le puneam în săculeți pentru iarnă. În acest an nu am găsit. În schimb, în piață particularii, profitînd, vind cu 25—30 lei/kg cele întregi, iar cele curățate — 80 lei. E normal?

Ioana Marin (casnică): Anul acesta gogoșarii de la aprovizări au fost de foarte proastă calitate. Nu au putut fi cumpărați pentru murat. Personalul care vinde nu ține seamă că există un coeficient de perisabilitate și îi vinde și pe cei stricați.

Dacă obiectezi riști să nu mai fi servită. Dincolo de problema strictă a aprovizionării m-aș referi la comportarea personalului din unitățile I.L.F. și Gostat. Aș spune că unii își „fac de cap”. Nu poți să ai vreo dorință onume, un produs cu care să fii servit, că imediat ți se vorbește pe ton ridicat, ești apostrofată, pusă la punct.

Ana Dobrescu (casnică): Una dintre problemele grele ale aprovizionării de iarnă a fost ceapa. Vă întreb pe dv. ce aprovizionare de iarnă poate face o gospodină cînd se vind doar cite 2 kg ceapă la aprovizări? Usturoiul a ajuns în piață, la particulari, la prețuri foarte mari — 30—35 lei, 10 căpățîni sau 2 căpățîni 5 lei. Am fost și în alte orașe — Rm. Vilcea, Pitești, Timișoara. Parcă se face mult mai mult pentru aprovizionare. De ce nu s-ar face atunci un schimb de experiență între factorii care răspund de aprovizionare? Cei care au mașină merg foarte des la Rm. Vilcea pentru aprovizionare. N-aș vrea să se înțeleagă că aici nu găsim dacă avem timp să căutăm dar, cum spuneam, s-ar putea face mai mult.

De asemenea, aș mai spune că și echipele de control ale oamenilor muncii ar putea și trebuie să acor-

de un sprijin mai mare. Aceasta pentru a fi evitate situațiile cînd există marfă în unități, lumea se așează civilizat la rînd, dar marfa dispăre discret pe ușa din spate.

Elena Gavrilă (desenator): În general am găsit ceea ce mi-a trebuit — castraveți, gogoșari, gogonele, dar nu am putut face zacuscă din pricina lipsei de ulei. Poate a fost și o vină a mea că nu am fost prevăzătoare să mă aprovizionez atunci cînd s-a găsit. Nici rădăcinăsele nu am găsit întotdeauna, dar aici apare un fenomen: sînt cumpărate în cantități mari de cei care cresc nutririi și poate că și de aceea se simte lipsa lor.

★
Așadar, o concluzie este clară: chiar dacă umblînd de colo-colo ne-am făcut aprovizionarea găsind pînă la urmă cam ce ne trebuia, totuși cămările iernii unora dintre noi au rămas cu multe goluri. Chiar dacă unele se vor umple pe parcurs, cert este că în multe perioade aprovizionarea unităților I.L.F. și Gostat s-a aflat în suferință, așa cum au relevat, la sfîrșitul acestei „campanii” de aprovizionare, gospodinele cu care am discutat pe parcursul sondajului nostru. Concluzii... mai la obiect — sperăm să tragă cei vizați. Este cazul!

Ni se oferă... explicații

Constatări ale anchetei le-am supus atenției tovarășului Ioan Năstase, directorul Întreprinderii județene de legume-fructe. Deși lectura materialului a adus din parte-i numai reproșuri la adresa „stilisticii”, „a logicii”, considerînd materialul „tendentios” iar opiniile exprimate de gospodine ca fiind nereale, a încercat totuși să ne dea cîteva explicații pe care le-am consemnat ca atare, cu speranța că gospodinele vor fi (tot ele!)... înțelegătoare.

— Sînt cunoscute greutățile din acest an, producția de legume avînd de suferit din cauza timpului nefavorabil. De asemenea, pentru legumele din mutații, am avut greutăți cu transportul, ceea ce a făcut ca unele produse legumicole să fie deficitare. Cu toate acestea vă spun că planul nostru la desfacere este realizat în proporție de 101 la sută pe 10 luni, iar pînă la sfîrșitul anului vom realiza o depășire de 12 la sută. Valoric planul nostru pe 10 luni este de 120 milioane lei, față de 116 milioane lei în aceeași perioadă a anului trecut. Pe produse, funcție de producțiile acestui an și de posibilitățile celorlalte județe de a onora contractele pe care le avem, am înregistrat atît creșteri, cit și unele descreșteri neesențiale. Spre exemplu: 444 tone în 1979 și 449 tone în 1980, la vinete, 529 tone în 1979 și 410 tone în 1980 la gogoșari, 8267 tone pe 10 luni în 1980, față de 8633 tone în aceeași perioadă pe 1979 la cartofi. La cartofi am avut probleme datorită creșterii desfacerii către populație de aproape două ori în acest an față de anul tre-

cut. Lipsurile în anumite perioade la cartofi se datorează, să știți, și unor mari stocări la populație. Nu spun că toată lumea își face stocuri, dar mulți cumpără sute de kilograme.

— E normal?

— Nu, dar ce, eu pot să le interzic să cumpere cit vor? De asemenea, tot din acest an a crescut consumul la furajarea animalelor mici de blană cu cel puțin 2—3000 tone. La cartofi vindeam zilnic cite 7—8 tone, acum și dacă am vinde de 2—3 ori mai mult tot n-ar ajunge. Am luat măsuri și avem, la ora actuală, custodii de cartofi în județele Covasna, Suceava, Botoșani, pe care îi vom aduce eșalonat. Sînt greutăți și cu fasolea. La rădăcinăsele, situația s-a remediat, producția obținută din cele două ferme ale I.L.F. fiind suficientă. Un alt produs, varzăsele, tot din fermele noastre, nu pune nici un fel de probleme. Se găsește varză din abundență. Le-aș întreba pe gospodine: de ce nu se cumpără?

— Gospodinele ne-au sesizat ceea ce n-au găsit. Era firesc, nu?

— Nu, ar trebui să se înțeleagă că avem și noi greutăți...

Înțelegem, sigur, fiindcă nu avem încotro, dar cu ceva mai multă preocupare puteam găsi mai multe produse necesare aprovizionării de iarnă. Nu de alta, dar în alte județe, cum se poate? Explicația că în județul Sibiu se consumă mai mult nu-i deloc plauzibilă.

VIATA INTERNATIONALA

O.N.U.

Rezoluție-cadru privind drepturile omului

NAȚIUNILE UNITE 28 (Agerpres). — Comitetul pentru problemele social-umane și culturale al Adunării Generale a O.N.U. a adoptat o importantă rezoluție-cadru privind drepturile omului.

Rezoluția — la care România este coautoare reliefează faptul că, pentru garantarea plenară a drepturilor omului și a demnității integrale a persoanei umane, este necesar să se asigure dreptul la muncă, precum și participarea celor ce muncesc la conducere, dreptul la educație, la sănătate — prin adoptarea unor măsuri adecvate la scară națională și internațională.

Rezoluția adoptată vine să confirme valoarea concepției umane românești privind drepturile omului, concepție revoluționară care pune în prim plan înflorirea multilaterală a personalității umane, înfăptuirea plenară a drepturilor fundamentale ale omului, garantarea materială a exercitării lor efective.

„Ziua internațională de solidaritate cu poporul palestinian”

Ziua de 29 noiembrie a fost proclamată de Adunarea Generală a Organizației Națiunilor Unite ca „Zi internațională de solidaritate cu poporul palestinian”.

Poporul român preocupat de realizarea păcii și înțelegerii generale în lume și consecvent politicii sale de sprijinire a popoarelor care luptă pentru o existență liberă și suverană s-a situat în permanență în primele rânduri ale susținătorilor drepturilor imprescriptibile ale poporului palestinian. Dind expresie acestor sentimente, tovarășul Nicolae Ceaușescu la cel de-al XII-lea Congres al Partidului Comunist Român, declară: „Am arătat și cu alte prilejuri că fără soluționarea problemei poporului palestinian, pe baza dreptului la autodeterminare și a constituirii unui stat independent nu se poate realiza pacea în Orientul Mijlociu”.

În decursul anilor poporul român a acordat sprijin ferm și consecvent luptei poporului palestinian, aducându-și o importantă contribuție la afirmarea drepturilor acestuia pe plan internațional. Țara noastră se găsește printre primele state care au recunoscut Organizația pentru Eliberarea Palestinei (O.E.P.) ca unic reprezentant legitim al palestinienilor, avind de mai mulți ani o reprezentanță permanentă la București. În cadrul O.N.U., țara noastră a participat activ pentru înscrierea pe agenda acestei organizații a punctului privind „Problema palestiniană” și a rezoluției vizând acordarea O.E.P. a statutului de observator la O.N.U. De asemenea țara noastră s-a alăturat și a sprijinit toate inițiativele menite să asigure soluționarea cauzei po-

porului palestinian cu participarea directă a acestuia la stabilirea măsurilor de realizare a unei păci globale în zonă.

În mesajul adresat în anul 1979 președintelui celei de a 34-a sesiuni a O.N.U. și secretarului general al Organizației Națiunilor Unite de către tovarășul Nicolae Ceaușescu se menționa că soluționarea problemei poporului palestinian ar avea o profundă înrîurire asupra întregii atmosfere internaționale, s-ar înscrie ca o contribuție deosebit de importantă la întărirea încrederii între popoare, a stabilității și destinderii, a păcii mondiale.

Apreciind solidaritatea poporului român cu cauza palestiniană, cu prilejul numeroaselor vizite făcute în țara noastră de Yasser Arafat, președintele O.E.P. a evidențiat că se acordă o înaltă prețuire sprijinului și ajutorului pe care poporul palestinian le primește în toate domeniile de activitate din partea României prietene.

Aniversarea de astăzi a Zilei internaționale de solidaritate cu poporul palestinian are loc într-un cadru cind pe arena internațională se remarcă o complicare a complexelor probleme ale zonei Orientului Mijlociu inclusiv a celor privind cauza palestiniană. În aceste condiții poporul român își reafirmă sentimentele de simpatie și solidaritate cu poporul palestinian și prin glasul președintelui țării noastre și-a exprimat hotărîrea de a-i acorda în continuare sprijinul său în lupta pentru afirmarea drepturilor sale naționale inalienabile.

Lector ing. DUMITRU GHEORGHE

• Andrei Gromiko, ministrul afacerilor externe al U.R.S.S., a avut, la 28 noiembrie, o întrevedere cu Charles Percy, senator republican din S.U.A. După cum relatează agenția TASS, în continuarea discuțiilor avute în cadrul primirii senatorului de către Leonid Brejnev a avut loc un schimb de păreri în unele probleme ale relațiilor sovieto-americane și ale situației internaționale.

• În Sri Lanka este în curs de înfăptuire un program de dezvoltare a rețelei de telecomunicații.

Programul prevede construirea a trei noi centrale telefonice automate și extinde-

rea capacității a opt centrale existente, modernizarea a două stații de comunicații prin microunde și construirea a cinci alte stații de acest gen.

• În prima jumătate a anului 1980 întreprinderile companiei angoleze „Diamond Mining” au extras diamante totalizînd 675 000 carate. Pînă

rațional și va fi conectat la rețeaua electrică a țării în octombrie anul viitor.

• Cercetătorii Institutului de cibernetică al Academiei de științe a R.S.S. Ucrainiene au „înstruit” o mașină electronică de calcul să execute comenzi transmise verbal. Computerul este deja capabil să distingă 1 000 de cuvinte. „Vocabularul” respectiv este suficient pentru a comanda verbal procese tehnologice complexe, dar deocamdată computerul funcționează experimental și distinge numai vocea operatorului care lucrează cu el permanent, refuzînd să execute comenzile altor persoane.

• În cursul acestui an, producția industriei electronice bulgare va crește cu 12 la sută față de 1979. Printre realizările sale recente se numără calculatorul de buzoane „Elka-245” și un sistem electronic de control centralizat al mecanismelor navale „Kon-trol-1”. Sistemul asigură controlul a 280 de subsansamble și semnalează eventualele avarii.

EVENTIMENTUL PE SCURT

la sfîrșitul anului producția va ajunge la 1,4 milioane carate față de 841 000 în 1979. În anii următori, compania va mări extracția de diamante, astfel încît în 1983 producția va ajunge la 2 milioane carate.

• Echipamentele primei centrale atomoelectrice din Iugoslavia, aflată în construcție în localitatea Krsko, au început să fie supuse testelor la „cald”. Noul obiectiv energetic iugoslav va deveni ope-

I. P. L. SIBIU

încadrează urgent

• Fochiști autorizați

Cei interesați se vor adresa la compartimentul P.I.R. al I.P.L. Sibiu, sau telefon 174 93.

— 831 —

CENTRUL DE LIBRĂRII SIBIU

încadrează un absolvent de liceu, cunosător de limba germană, pentru librăria „I. B. Caragiale” din Mediaș. Informații la librărie sau la sediul întreprinderii.

— 837 —

ÎNTEPRINDEREA DE UTILAJE TERASIERE, ÎMBUNĂTĂȚIRI FUNCARE, PROIECTARE ȘI EXECUTARE DE CONSTRUCȚII SIBIU.

str. Lemnelor nr. 50

încadrează personal muncitor (bărbați) în vederea calificării în meseria de mecanic utilaje terasiere prin curs de calificare la locul de muncă fără scoatere din producție.

Solicitanții trebuie să fie absolvenți a 7—8 clase elementare și să aibă domiciliul stabil în raza județului Sibiu.

Informații suplimentare la telefon 141 38.

— 850 —

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut dovada de porumb, eliberată în baza contractului nr. 11642 din 10 ianuarie 1980, eliberată de Consiliul popular Rîu Sadului, pe numele Suma Stana, din Rîu Sadului 134. O declar nulă.

• Pierdut bloc foi parcurs, de la seria 491562 la 491600, al Direcției județene de poștă și telecomunicații Sibiu. Îl declar nul.

• Pierdut dovada nr. 3510/25 aprilie 1980, pentru porumb, eliberată de Baza de achiziții Sibiu, pe numele Silea Ioan, din Veștem. O declar nulă.

• Pierdut foaie de parcurs nr. 458320 din 18 octombrie 1980, eliberată de I.M.T.F. Sibiu, coloana Agnita. O declar nulă.

• Pierdut dovada de porumb nr. 323, din 6 noiembrie 1980, pentru cantitatea de 405 kg porumb, pe numele Holerga Ioan, Pelisor. O declar nulă.

• Pierdut dovada eliberată de O.J.T. Sibiu, pentru cumpărarea mărfurilor în valută, pe numele Kopetz Renate. Sibiu, str. Kiev 32. O declar nulă.

• Pierdut legitimație de intrare la Banca Națională Sibiu, nr. 252, pe numele Mitea Maria. O declar nulă.

• Pierdut cline pechinez, răspunde la numele Pusi. Adresați cartier Ștrand, bloc B 3, ap. 38, telefon 386 24. Recompensă.

VINZĂRI

• Vind sobă de teracotă. Sibiu, telefon 381 54.

• Vind Dacia 1300. Avrig, str. N.Bălcescu 29, telefon 503 03.

• Vind bufet sufragier și două paturi stil. Sibiu, telefon 118 43.

• Vind Fiat 600. Sibiu, str. Gh. Dima, nr. 17.

• Vind palton stofă cu blană, mărimea 50, pentru damă; cizme (38). Munteanu, Sibiu, str. Zaharia Boiu-13 — etaj.

• Vind urgent casă liberă, singur în curte, Sibiu. Informații cartier V. Aaron, bloc 25, ap. 73.

• Vind mașină tricatat, nr. 5. Sibiu, telefon 353 74, între orele 8—19.

• Vind cuști și nutrie adulte — negre și standard (13 femele) și 2 masculi — exemplare excepționale. Săliște, telefon 269.

• Vind mașină tricatat „Veritas 360” — cu două paturi, nouă (sigilată). Cisnădie, telefon 612 26.

• Vind rochie pentru mireasă (import). Turnisor, str. Ogorului 3.

• Vind sobă de încălzit, cu petrol. Sibiu, telefon 203 91.

• Vind Skoda 1000 MB — stare bună. Sibiu, telefon 338 10.

• Vind 100 oi. Informații telefon 177, Calvaser, Lucaci A-xente.

• Vind parchet — 40 m.p. și motocicletă CZ 175 cmc. Sibiu, telefon 165 02, orele 7—15.

• Vind bulbi de gladiole „Oskar” și de dalii — „Cactus”, diferite culori. Arad, tel. 386 38.

ÎNCHIRIERI

• Primește băieți în gazdă. Sibiu, str. Fragilor 3 (Gara Mică).

• Tineri căsătoriți, cu copil mic, căutăm cameră separată. Sibiu, telefon 207 04.

DIVERSE

• Invalid de gradul I, caut însoțitoare. Ofer spațiu de locuit și retribuție. Str. Margaretelor 4, Farcaș Adalbert.

ANUNȚURI FAMILIALE

Cu ocazia ieșirii la pensie și a împlinirii frumoasei vârste de 62 ani a iubitului nostru IONEL ROȘCA din Selimbăr, soția, fiica, ginearele și nepoții, Pușu și Sebi îi urează din toată inima sănătate, fericire și La mulți ani!

Colectivul de oameni ai muncii din sucursala A.D.A.S. Sibiu — urează colegilor lor ECATERINA NICA, cu ocazia pensionării — multă sănătate și „La mulți ani!”

Colectivul de muncă de la unitatea 11 — cooperativa „Igiena” Sibiu — urează colegilor lor LENA PETRAR, cu ocazia pensionării — sănătate și mulți ani fericiti!

Colectivul de muncă din cadrul C.C.S.I.T.M.F.S. — filiala Sibiu — urează colegului lor TRAIAN SCHIVANCINI, cu ocazia pensionării — sănătate, viață lungă și multă fericire!

• Un grup de colegi — sînt alături de tovarășul NICOLAE BEU, în greua încercare pricinuită de moartea mamei sale și îi transmit sincere condoleanțe.

• Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm că în ziua de 30 noiembrie 1980, se împlineste un an de la decesul scumpului nostru

Lt. maj. mil.

GHEORGHE VANCEA

N vom păstra veșnic în suflete noastre

Părinții, sora, soția și copiii

Fiii Predescu și Bălău deping moartea fulgerătoare a nașului lor

FLORICĂ DAVID

— 47 ani —

Locatarii blocului 5 din Cisnădie — transmitem condoleanțele noastre familiilor greu lovite prin pierderea celor dragi

FLOREA DAVID

și

IOAN BIRSAN

decedați în urma unui tragic accident

Colegii de muncă de la autobaza nr. 3 „Textila” Cisnădie, își exprimă profundul regret pentru moartea fulgerătoare, într-un tragic accident, a celor care au fost

IOAN BIRSAN

— 46 ani —

FLOREA DAVID

— 47 ani —

Sincere condoleanțe familiilor îndoliate

Colectivul de muncă din cadrul serviciului desfacere „Textila” Cisnădie, își exprimă profundul regret pentru încetarea fulgerătoare din viață a celor care au fost

IOAN BIRSAN

— 46 ani —

FLOREA DAVID

— 47 ani —

sînt alături de familiile îndoliate și își exprimă înțelegerea lor compasiune.

Copiii, nepoții, ginerii — cu adîncă durere în suflet anunță dispariția dintre cei dragi, a celei care a fost

PARASCHIVA BEU

— 80 ani —

Înmormîntarea va avea loc azi, 29 noiembrie, ora 13, în comuna Apoldu de Jos, Familia îndurerată.

Familia anunță, cu adîncă durere, încetarea din viață, după o grea suferință, a celui care a fost

CHIRA NICODIN

— 70 ani —

(pensionar filarmonic) Înmormîntarea a avut loc joi, 27 noiembrie 1980, în orașul natal Ocna Mureș.

Familia Filon și Ceausescu își exprimă profundul regret pentru moartea fulgerătoare a celui care a fost

FLORICĂ DAVID

COLEGIUL DE REDACȚIE: Victor DOMȘA (redactor șef) Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Emil DAVID, Traian SUCIU, Ioan DOBRA.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRATIA: Bulevardul Victoriei 11 - Telefoane: Redactor șef 128 10 Redactor șef adj. 133 33, Secția economică - politică 114 95. Administrația - Secția socială - culturală - sport - scrisori 131 83.

BIBLIOTECA „ASTRA” SIBIU